La Curia inviò ai giustizieri una cedola con questo titolo, che elencava le terre che dovevano corrispondere la tassa:

²⁹ EGIDI, *Ricerche sulla popolazione*, 736-38.

cedula de focularibus que inveniuntur diminuita per collationem factam de quaternis particularibus generalis subventionis ad quaternos de focularibus, pro quibus subscribe terre et loca tenentur ad rationem de augustali uno pro quolibet foculari, pro primo et secundo mense³⁰.

Come si evince dal testo, datato 1 dicembre XV indizione (1271), non era la generale sovvenzione quella a cui alcune città del Principato e della Terra Beneventana si erano sottratte ma una tassa risalente alla XII indizione appena passata, facente riferimento agli anni 1268-1269, e a cui si provvedeva con l'invio di una nuova cedola – con un numero minore di università da tassare – ottenuta collazionandola con quella della sovvenzione. Era per questa tassa speciale che il re lamentava un occultamento di fuochi e solo per questa valeva il pagamento di un augustale per due mesi successivi. La prova che venne imposta una tassa del valore di un 1 augustale per fuoco in occasione dell'assedio di Lucera ci è fornita anche da alcuni mandati alle *universitates* lucane. Un primo ordine regio fu spedito al giustiziere di Basilicata dal campo di Lucera il 13 maggio 1269 e prevedeva l'invio di 100 falciatori dal giustizierato per mietere i campi dei saraceni – evidentemente impossibilitati a fare la raccolta delle messi – da pagarsi a ragione di 10 tari ciascuno al mese dai proventi della colletta di un augustale per l'esercito di Lucera³¹. Un secondo mandato, datato XIII indizione – 19 marzo 1270, ordinava al giustiziere di Basilicata di procedere a un'inchiesta tra le terre vicine all'*universitas* di Tursi, la quale lamentava di essere stata ingiustamente inserita tra le comunità proditrici costrette a pagare la tassa di un augustale per fuoco per due mesi e domandava quindi di esserne esentata³².

Anche Lorenzo Giustiniani specificò che la tassa di un augustale per fuoco fu richiesta da Carlo in occasione dell'assedio di Lucera e aggiunse anche che solo Napoli, per privilegio ottenuto, fu tassata per mezzo ducato. L'erudito riporta interamente il testo di un ordine inviato da Foggia il 14 marzo della XII indizione (1269) al Giustiziere di Terra di Lavoro e Contado di Molise. In esso di legge:

³⁰ *Reg. Canc. Ang.*, VII, 236-43, n° 163.

³¹ *Reg. Canc. Ang.*, I, 226, n° 145.

³² *Reg. Canc. Ang.*, III, 150, n° 257.

[...] quamquam pro totali et finali exterminio Sarracenorum Lucerie proditorum nostrorum inimicorum fidei Christiane mandaverimus de terris et locis singulis Regni nostri citra farum nostrum felicem exercitum congregari, videlicet quod de quolibet foculari terre cuiuslibet dictarum partium unus homo armis seu ferramentis zappis vel securis. [...] volumus et fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus si homines terrarum castrorum casalium et locorum quorumlibet Iusticiariatus Terre Laboris qui in fide nostri culminis constantes dicte turbationis tempore permanserunt, pro eorum commodo et alleviatione magis elegerint et reliventur ad hoc quod possint eorum domesticis negotiis propriis intendere et vacare non veniendo de personis ad dictum nostrum exercitum quod pro quolibet foculari terrarum ipsarum pro mense uno tantum et non plus solvere velint vobis [...] ad rationem de granis auri quinque per diem, que sunt per mensem augustale unum hoc modo, videlicet quod facta summa focularium omnium terre cuiuslibet seu castri casalis vel loci fidelium Iustitiariatus ipsius quantitas pecunie ad quam summam ipsam ascenderit pro omnibus focularibus ipsis ad rationem eandem nullo tamen ex ipsis excluso distribuatur inter omnes homines terrarum castrorum casalium et locorum ipsorum secundum facultates cuiuslibet, sic quod in quantitate predicta taxantur divites secundum suas divitias et pauperes iuxta eorum possibilitates [...]. Volumus insuper et vobis expresse mandamus quatenus de terris omnibus iurisdictionis predictae que dicte turbationis tempore in fide nostra non fuerunt constantes, set a fide nostri nominis deviaverunt, pro quolibet foculari terrarum castrorum casalium et locorum huiusmodi eiusdem Iustitiariatus pro mense uno ad presens ad rationem supradictam grana auri quinque per diem, que sunt augustale (*sic*) unus per mensem facta summa³³.